

POWIATOWA SPOŁECZNA RADA ds. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
PRZY PREZYDENCIE MIASTA BIELSKA – BIAŁEJ

Bielsko-Biała, 19 września 2019 r.

PS.843.2.12.2019

**PROTOKÓŁ Z POSIEDZENIA POWIATOWEJ SPOŁECZNEJ RADY ds. OSÓB
NIEPEŁNOSPRAWNYCH PRZY PREZYDENCIE MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ
z dnia 19 września 2019 r.**

1. Obecni wg załączonej listy.
2. Otwarcie posiedzenia Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej przez pana Adama Fabię – przewodniczącego Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej. Rozpoczęcie obrad i stwierdzenie quorum – wymaganej liczby członków do prowadzenia obrad – 5 osób.
3. Przywitanie zebranych gości przez Przewodniczącego Rady.
4. Zgromadzone osoby poruszyły temat opiniowania przez Radę zadań inwestycyjnych. Pani Ewa Swatek naświetliła sprawę ostatnio opiniowanych projektów tj. projekt pn. „Rozbudowa kładki dla pieszych nad ulicą Warszawską i torami kolejowymi w Bielsku-Białej w zakresie budowy wind” oraz „Budowa hali sportowej oraz przebudowy drogi pożarowej przy Szkole Podstawowej nr 25 w Bielsku-Białej”. Pan Kazimierz Bieniecki stwierdził, że prawo nie nadaża za produkowanym sprzętem. Aktualnie produkowane są wózki o szerokości większej niż 90 cm, przez co stosowanie zapisów Rozporządzenia uniemożliwia tym osobom korzystanie m.in. z wind. Pan Adam Fabia zabrał głos odnośnie inwestycji drogowych – powinny być dostosowane dla osób z niepełnosprawnością. Dla przykładu podał przejście dla pieszych pomiędzy budynkami Centrum Handlowego „Sfera”, gdzie niepełnosprawny nie był w stanie na wózku inwalidzkim przedostać się z przejścia dla pieszych na chodnik. Pan Adam Fabia zwrócił uwagę, że przy nowych inwestycjach drogowych również wysokości krawężników są większe i osoby na wózkach inwalidzkich mają problem z poruszaniem się w tych miejscach. Pan przewodniczący zwrócił się do zaproszonych gości z prośbą, żeby wziąć ten aspekt pod uwagę przy dużych inwestycjach aktualnie realizowanych w mieście tj. remont ulicy Cieszyńskiej, Żywieckiej oraz Krakowskiej. Zastępca Prezydenta Pan Piotr Kucia poinformował, że zgadza się, że inwestycje muszą być dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością oraz zaproponował, aby Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej informowała na co powinno się zwrócić szczególną uwagę przy planowanych inwestycjach. Ustalono, że na etapie zlecenia projektu, Wydział Inwestycji informowałby Radę o planowanym przedsięwzięciu, a Rada w określonym czasie wydawałaby wytyczne odnośnie projektu pod kątem osób niepełnosprawnych. Zwrócono uwagę, że Rada proponuje rozwiązania, których niema w aktach prawnych lub też proponuje zmiany wielkości pewnych elementów. Pan Kazimierz Bieniecki poinformował o pozytywnych przykładach współpracy z projektantami np. o przypadku rozbudowy ul. Akademii Umiejętności na odcinku od skrzyżowania z ul. Marii Skłodowskiej-Curie do skrzyżowania z ul. Łagodną w Bielsku-Białej. Pani Ewa Swatek poinformowała, że na

wstępnym etapie Rada może dać wytyczne, ale czasami dopiero na dalszym etapie można ustalić dalsze aspekty pod kątem osób z niepełnosprawnościami. Zastępca Dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg - Pan Lubomir Zawierucha poinformował, że przy inwestycjach coraz większą uwagę zwraca się na pełną dostępność dla osób z niepełnosprawnościami. Ponadto stwierdził, że w zapisach przetargów jest mowa o konieczności współpracy z Radą. Zaproponował, aby w momencie, kiedy jest zarys inwestycji robić spotkania z Radą, informując wcześniej czego dotyczy inwestycja. Pan Lubomir Zawierucha poinformował, że w przypadku projektu wind nad ulicą Warszawską, projektant zakończył przygotowanie projektu, wszystkie uzgodnienia są gotowe, ponadto są już podpisane dwa aneksy terminowe. Zmiany będą związane z kolejnym aneksem terminowym i kosztowym. Pan Kazimierz Bieniecki proponuje, żeby zmienić szklane windy na inne, co dałoby możliwość zwiększenia drzwi wejściowych. Pan Błażej Marek z Miejskiego Zarządu Dróg poinformował, że szyby przezroczyste zostały uzgodnione z Panią Dorotą Błasiak - Naczelnikiem Wydziału Urbanistyki i Architektury. Pani Dorota Błasiak poinformowała, dlaczego został narzucony przezroczysty szyb. Pan Adam Fabia przekazał, że Rada wystąpi do Ministerstwa Infrastruktury o zmianę przepisów dotyczących wymogów dla inwestycji w zakresie osób z niepełnosprawnościami. Pan Błażej Marek ma się zorientować czy istnieje możliwość zmiany materiału z którego zostaną wykonane windy. Pan Tadeusz Gierycz zwrócił uwagę na problem ciągów komunikacyjnych oraz wąskich drzwi. Pani Rozetta Michnik stwierdziła, że w najbliższych latach nastąpi konieczność wymiany drzwi w związku ze zwiększającą się szerokością wózków. Pan Tadeusz Gierycz mówił o konieczności brania pod uwagę potrzeb osób niepełnosprawnych w związku z coraz większym ruchem tych osób w przestrzeni miejskiej. Pan Lubomir Zawierucha poprosił o skierowanie protokołu z posiedzenia Rady z uwagami dot. inwestycji (windy) do MZD. Ponadto zaproponował, żeby informować MZD o potrzebach jakie przejścia dla pieszych są niedostosowane pod kątem osób z niepełnosprawnością. Pan Adam Fabia zaproponował żeby MZD zinwentaryzowało przejścia dla pieszych pod kątem osób niepełnosprawnych zaczynając od centrum miasta i sukcesywnie likwidować bariery w tym zakresie. Pan Tadeusz Gierycz zgłasza problem z komunikacją miejską – wyciszanie informacji głosowej w autobusach oraz przejściami dla pieszych niedostosowanymi dla osób głuchych lub głuchoniewidomych. Rozwiązaniem byłoby zastosowanie urządzeń przy sygnalizatorach świetlnych które byłyby wyczuwalne przy dotyku – urządzenia wibrujące. Pani Ewa Swatek dodała informacje o wcześniejszych spotkaniach z przedstawicielem MZD Panem Szostkiem, podczas których ustalono, że przy inwestycjach związanych z budową nowych przejść dla pieszych mają być one wyposażone w 3-stopniowy sygnalizator dźwiękowy tzw. klekot bociana. Pan Piotr Kucia zaproponował, że zadania które będą wpisywane do WPF będą przekazywane Radzie oraz że w specyfikacji będzie wpisany obowiązek uzgodnienia z Radą na każdym etapie inwestycji. Pan Adam Fabia zwracał uwagę, że członkowie Rady powinni uczestniczyć w odbiorach inwestycji realizowanych przez Miasto. Podał przykład Częstochowy, gdzie członkowie Rady uczestniczą właśnie w odbiorach inwestycji. Pani Ewa Swatek nie widzi konieczności uczestniczenia w odbiorach inwestycji. Pan Lubomir Zawierucha stwierdził, że projektant posiada nadzór autorski i jest odpowiedzialny za odbiór oraz że ten temat będzie bardziej nadzorowany. Poinformował, że członkowie Rady nie mają uprawnień i wiedzy, aby kontrolować czy inwestycja jest wykonana zgodnie z projektem.

Pan Piotr Kucia opuszcza posiedzenie Rady.

Pan Adam Fabia kolejny raz podkreślił, że Rada wystosuje pismo do ministerstwa oraz zorganizuje spotkania z nowo wybranymi posłami. Pan Kazimierz Bieniecki prosi o konsultowanie na wcześniejszym etapie z Radą projektów, a nie w momencie kiedy projekty zostały uzgodnione z wieloma podmiotami w związku z czym Rada nie może wnieść istotnych uwag do projektu. Pani Renata Niklewicz zwróciła się z prośbą o stworzenie wytycznych pod kątem osób z niepełnosprawnością do inwestycji co ułatwiłoby realizację tych przedsięwzięć. Ponadto Pani Renata Niklewicz poinformowała, że projekt Sali gimnastycznej został zaprojektowany zgodnie z przepisami i wszelkie zmiany generują koszty. Pan Kazimierz Bieniecki poinformował, że pan Prezydent ma prawo zmienić decyzje Rady.

Posiedzenie opuszczają zaproszeni goście.

5. Pani Krystyna Kowenicka – kierownik Delegatury NFZ w Bielsku-Białej uczestniczy w posiedzeniu Rady na zaproszenie Pana Adama Fabii. Pani kierownik poinformowała, że NFZ prowadzi akcje promocyjne nt. realizowanych przez NFZ działań w tym m.in.: wydawanie Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego przez pracowników Funduszu, którzy przyjeżdżają do zainteresowanych i wydają takie karty. Emerytom oraz rencistom karty wydawane są na 5 lat, a osobom pracującym na 3 lata. Pani Ewa Swatek zapytała czy pracownik NFZ przyjeżdża na wniosek grupy czy do indywidualnych osób również. Uzyskała informację, że pracownicy Funduszu przyjeżdżają na wniosek grupy. Pani Kowenicka przekazała również informacje dotyczące internetowego konta pacjenta – jeżeli ktoś nie posiada profilu zaufanego może dostać receptę z kodem dostępu. Pan Kazimierz Bieniecki pytał o opiekę stomatologiczną dla osób z niepełnosprawnościami. Pani Kowenicka poinformowała, że na terenie miasta nie ma podmiotów zainteresowanych świadczeniem takiej usługi ze środków NFZ. Pani Kowenicka podała informację, że nowe gabinety otwierają się na terenie województwa. Pan Tadeusz Gierycz stwierdził, że lokalizacja siedziby NFZ w Bielsku-Białej stwarza problem z dotarciem dla osób niewidomych. Pani Kowenicka poinformowała, że NFZ podejmował starania, aby zmienić lokalizację niestety bezskuteczne. Pan Tadeusz Gierycz przedstawił propozycję zamontowania metalowej rynienki na placu przed budynkiem NFZ, która naprowadzałaby osoby niewidome. Pan Adam Fabia poruszył temat miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych oraz zaproponował, żeby Dyrektor Śląskiego oddziału NFZ wystąpił do właściciela budynku o wyznaczenie takich miejsc. Został poinformowany, że były podejmowane takie rozmowy jednak nie przyniosły żadnego rezultatu.

Pani Krystyna Kowenicka opuściła posiedzenie Rady.

6. Rada zapoznała się z projektem w sprawie modernizacji, przebudowy i adaptacji budynku mieszkalnego - pl. św. Mikołaja 7 w Bielsku-Białej i podjęła następująca uchwałę:

**Uchwała nr 34 z dnia 19 września 2019 r.
dotycząca wydania opinii dla
projektu
w sprawie modernizacji, przebudowy i adaptacji budynku mieszkalnego
- pl. św. Mikołaja 7 w Bielsku-Białej.**

§ 1

Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej uchwała co następuje:

Rada, biorąc pod uwagę specyfikę budynku i brak możliwości wykonania podjazdu na zewnątrz budynku wydaje pozytywną opinię dotyczącą projektu w sprawie modernizacji, przebudowy i adaptacji budynku mieszkalnego - pl. św. Mikołaja 7 w Bielsku-Białej sugerując, aby w projektowanych mieszkaniach Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Bielsku-Białej nie zakwaterowywał osób poruszających się na wózku inwalidzkim.

§ 2

Po przeprowadzeniu głosowania, w którym brało udział pięciu członków Rady oddano 5 głosy za, 0 głosów przeciw oraz 0 głosów wstrzymujących. Wobec powyższego Członkowie Rady podjęli Uchwałę we wskazanym powyżej brzmieniu.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

7. Na zaproszenie Pana Adama Fabii w posiedzeniu Rady wziął udział przedstawiciel Straży Miejskiej – Pan Andrzej Kelner oraz przedstawiciel Wydziału Organizacji i Nadzoru Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej – Pan Marian Król. Poruszano temat wyborów samorządowych pod kątem osób z niepełnosprawnością oraz ilości dostosowanych lokali wyborczych dla osób niepełnosprawnych. Członkowie Rady proszą o to, aby zadbać by lokale wyborcze były jak najbardziej dostępne dla osób niepełnosprawnych. Pan Marian Król zobowiązał się, że na szkoleniach członków komisji wyborczych będą uwypuklać te kwestię. Pani Rozetta Michnik zawnioskowała, żeby chociaż jedna kabina była doświetlona i dostępna dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Pan Andrzej Kelner poinformował, że jeśli osoba z niepełnosprawnością chce wziąć udział w głosowaniu i potrzebuje pomocy, po telefonie do Straży Miejskiej w skrajnych przypadkach uzyska pomoc w dostaniu się do lokalu wyborczego. W kwestii dojazdu osób niepełnosprawnych do lokali wyborczych pan Marian Król poinformował, że w dniu wyborów dostępny będzie bus, który po informacji telefonicznej będzie podjeżdżał po osobę niepełnosprawną. Pani Rozetta Michnik, pan Marian Król oraz pan Andrzej Kelner opuszczają obrady Rady.
8. Rada zapoznała się z projektem uchwały w sprawie powołania i przystąpienia Miasta Bielska-Białej do Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Subregionu Południowego Województwa Śląskiego AGLOMERACJA BESKIDZKA z siedzibą w Bielsku-Białej. Projekt uchwały przedstawił Pan Paweł Niklewicz. Pan Adam Fabia złożył stwierdził, że w projekcie uchwały brakuje zapisu o działaniach podejmowanych na rzecz osób z niepełnosprawnością i złożył wniosek o uzupełnienie uchwały o ten zapis. Pan Niklewicz zaproponował, aby na posiedzeniu założycielskim Stowarzyszeń Gmin i Powiatów zaproponować dodanie takiego zapisu. Podczas sesji Rady Miejskiej będzie przyjmowany tylko projekt w ww. sprawie. Pan Adam Fabia zaproponował, żeby przytoczyć zapis z ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, który brzmi w następujący sposób: „działalność na rzecz osób niepełnosprawnych”. Zmiana dotyczy §4 ust. 2 opiniowanej uchwały. Ustalono, że Rada zostanie poinformowana o przyjętym statucie.
9. Pan Adam Fabia zaproponował zorganizowanie w październiku lub listopadzie spotkania z organizacjami, jednostkami miejskimi oraz organizacje działające na rzecz osób niepełnosprawnych.

10. Pan Kazimierz Bieniecki zawnioskował o wizytówki dla członków Rady. Pani Ewa Swatek wystąpi o zakup wizytówek. Pan Kazimierz Bieniecki i pan Adam Fabia przedłożą dane, które powinny znaleźć się na wizytówce.

Załączniki:

1. Uchwała z 19 września 2019 r.

PRZEWODNICZĄCY
Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób
Niepełnosprawnych
przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej

Adam Fabia

Protokołowała: **PROTOKOŁOWA**

F. Brandys

mg Dorota Fedycka-Brandys